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	VITI SHKOLLOR:
	2020-2021
	

	
	FUSHA E KURRIKULËS:
	GJUHËT DHE KOMUNIKIMI
	

	
	LËNDA :
	GJUHË SHQIPE
	

	
	KLASA :
	IV
	

	TEMA-T  mësimore:
	- Tregime, romane, poezi, prozë të shkurtër,  tekste popullarizuese, tekste dramatike, përrallëza, përralla, fjalë të urta, gjëegjëzat, tekste të thjeshta, revista për fëmijë, gazeta; Shfaqja teatrale, filmi; Në klasë, në shkollë, në familje, në rreth, në media; Mjedisi, vendbanimi; Biseda të xhiruara; Loja, sporti, profesionet Tekstet zyrtare dhe jozyrtare (lajmërimi, falënderimi, urimi,  kërkesa, reklama, formularët e ndryshëm, etj.);                                                                                                                                                                                   - Elemente të përgjithshme kulturore, letrare e historike Monumentet e kulturës                                                                                                            - Emrat konkretë dhe abstraktë; emri i përveçëm dhe i përgjithshëm - lakimi; Mbiemri; Përemrat lidhorë, pronorë, dhe dëftorë; Lidhëzat; Ndajfolja e vendit, kohës,  sasisë;  Rrethanori i vendit, i kohës, i mënyrës.Kundrinori: kundrinori i drejtë, kundrinori i zhdrejtë me parafjalë dhe pa parafjalë.  Ligjërata e drejtë. Folja në kohën e kryer të thjeshtë. Fjalitë nxitëse, thirrmore, dëshirore. Fjalitë pohore dhe mohore. Teksti dhe fjalia. Drejtshkrimi

	RNK- Rezultatet e  të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës që synohen të arrihen përmes shtjellimit të  temës/ve:

	Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit –Komunikues efektiv

I.1 Lexon me zë drejt një tekst letrar apo joletrar, të palexuar më parë;
I.2 Shkruan një tekst deri në një faqe (500 fjalë) e më shumë për një temë të caktuar;

I.3 Dëgjon në mënyrë aktive prezantimin e tjetrit dhe merr pjesë në diskutim, duke u paraqitur me të paktën dy ndërhyrje; pyetje, komente apo sqarime për temën e dhënë;

I.4 Shpreh qëndrimin për ngjarjen apo për performancën dhe emocionet e veta që i ka përjetuar gjatë shikimit të një filmi, të një dokumentari të përshtatshëm për moshën e vet, gjatë leximit të një libri, një interpretimi muzikor, një ekspozite, një recitimi apo dramatizimi, në njërën nga format shprehëse, si: me të folur, me shkrim, me vizatim, me mimikë, me lëvizje etj;

I.5 Merr pjesë në organizimin e një shfaqjeje artistike në harmoni me moshën e vet, duke përdorur forma të ndryshme të të shprehurit;
I.6 Identifikon personazhet kryesore të një tregimi, drame, filmi, kënge apo ndonjë ngjarjeje nga jeta, bën dallimin e tyre duke bërë një listë me vetitë që i pëlqejnë dhe që nuk i pëlqejnë tek ata, diskuton rreth tyre, performon rolin e njërit prej personazheve në bashkëveprim me moshatarë;
Kompetenca e të menduarit – Mendimtar kreativ
II.1 Identifikon veçoritë e përbashkëta dhe dalluese ndërmjet objekteve, qenieve të gjalla, dukurive apo ngjarjeve, të dhëna në detyrë; i paraqet ato para të tjerëve përmes njërës nga format shprehëse;

II.2 Identifikon veçoritë e përbashkëta dhe dalluese ndërmjet objekteve, qenieve të gjalla, dukurive apo ngjarjeve, të dhëna në detyrë; i paraqet ato para të tjerëve përmes njërës nga format shprehëse;
II.3 Identifikon çështjet e njëjta, dalluese ose kryesore të një teme apo ngjarjeje të njëjtë, por të nxjerra nga dy a më shumë burime të ndryshme të informacionit (tekst mësimor, gazetë, internet, burime njerëzore apo burime të tjera);
II.4 Zgjidh problemin dhe detyrën e dhënë nga gjuha, aritmetika, gjeometria, shkenca e natyrës, shoqëria ose fusha të tjera dhe jep një shembull e më shumë nga jeta e përditshme kur një qasje e tillë mund të përdoret në situata të ngjashme;
II.5 Ndërton tekste, objekte, animacione apo gjëra të tjetra në bazë të imagjinatës duke përdorur me kujdes udhëzimet dhe elementet apo materialet e dhëna;

II.6 Përshkruan dukurinë e caktuar (natyrore, shoqërore - historike) në njërën nga format shprehëse, duke veçuar ndryshimet që ndodhin apo kanë ndodhur në mjedisin që e rrethon e që janë rrjedhojë e kësaj dukurie;

II.7 Paraqet dhe arsyeton me argumente mënyrën e zgjidhjes së një problemi/detyre të caktuar të fushave të ndryshme (matematikore, gjuhësore, të shkencave të natyrës, shoqërore, të arteve, shëndetësore... etj.) në kohëzgjatje prej 6-10 minutash;
Kompetenca e të nxënit – Nxënës i suksesshëm
III.1 Parashtron pyetje që nxisin debat për temën/problemin e dhënë dhe u jep përgjigje pyetjeve të bëra nga të tjerët përmes njërës nga format e shprehjes.
III.2 Shfrytëzon burime të ndryshme të informacionit me rastin e përgatitjes së një teme të caktuar;
III.4 Ndjek udhëzimet e dhëna në libër apo në burime të tjera për të realizuar një veprim, aktivitet apo detyrë konkrete që kërkohet prej tij/saj;
III.5 Krahason përparimin e vet me përvojën paraprake gjatë kryerjes së një detyre apo një aktiviteti të caktuar;
III.6 Përdor dosjen personale si mjet për identifikimin e përparësive dhe mangësive të veta në fusha të caktuara dhe bën një plan për mënyrën e korrigjimeve të nevojshme;
III.8 Menaxhon sjelljet e veta, materialet/mjetet dhe kohën që ka në dispozicion gjatë kryerjes së një detyre/ aktiviteti individual apo të përbashkët në klasë/shkollë apo jashtë saj;
Kompetenca për jetë, për punë dhe për mjedis – Kontribues produktiv                                                                                                                                                       IV.3 Përgatit një projekt të vogël duke veçuar aktivitetet kryesore për një çështje që e preokupojnë atë, shkollën apo lagjen dhe përcakton elementet e tjera që e bëjnë më të zbatueshëm, si: kohën, vendin, materialet, mjetet e nevojshme për bërjen/kryerjen e tyre etj.;

IV.4 Diskuton në grup për gjendjen e mjedisit që e rrethon, të incizuar më parë (si: vëzhgim, fotografim etj.) dhe bën një listë në bashkëpunim me anëtarët e grupit për aktivitetet e mundshme për mbikëqyrjen dhe përmirësimin e gjendjes;
IV.5 Debaton me moshatarë për mënyrën e sjelljes së nxënësve në klasë-laborator, në shkollë dhe në mjedise të tjera apo për një grup të caktuar njerëzish për                    një situatë të caktuar duke mbrojtur idetë e veta me shembuj konkretë;                                                                                                                                                                       Kompetenca personale – Individ i shëndoshë                                                                                                                                                                                                                                              V.1 Prezanton para të tjerëve mënyrën e zbatimit të rregullave themelore të higjienës personale (fizike, të veshmbathjes, të gjësendeve personale) dhe të higjienës së mjedisit, ku jeton dhe vepron, përmes formave të ndryshme të shprehjes;
V.8 Bashkëpunon në mënyrë aktive me të gjithë moshatarët (pavarësisht prejardhjes së tyre, aftësive dhe nevojave të veçanta) për arritjen e një qëllimi të përbashkët (projekti/aktiviteti në bazë klase/shkolle apo jashtë saj);                                                                                                                                                                               V.9 Përkujdeset për mjedis të shëndoshë në rrethanat në të cilat realizon një aktivitet të caktuar duke i

krijuar vetes dhe pjesëmarrësve të tjerë kushte të përshtatshme të punës (ajrosje, shfrytëzim të dritës, shfrytëzim maksimal të hapësirës, mbajtje të pastërtisë, mbajtja e rregullt e sendeve që e rrethojnë etj.);

Kompetenca qytetare – Qytetar i përgjegjshëm
VI.2 Shpreh, dëgjon dhe respekton mendimin e secilit anëtar dhe bashkërisht vendos për mënyrat e përfundimit të një aktiviteti të përbashkët;
VI.4 Manifeston veprime që shprehin mirësjellje në situata të ndryshme dhe me shembull konkret tregon përdorimin e tyre në klasë/shkollë, në familje e në komunitet;
VI.5 Propozon dhe ndan mendimin me shokët/shoqet e klasës për procedurën e zgjedhjes së anëtarëve të grupeve të aktiviteteve të ndryshme me karakter mësimor, të këshillave në klasë apo në shkollë, përbërjen dhe rolin e tyre;


	RNF- Rezultatet e të nxënit të fushës kurrikulare të shkallës që synohen të arrihen përmes  shtjellimit të temës/ve:

	Të dëgjuarit dhe të folurit

1.1 Përdor format më komplekse të gjuhës për të komunikuar me të tjerët për përmbajtjen dhe qëllimin e teksteve;
1.2 Identifikon pikat kryesore të bisedave të thjeshta dhe tregimeve që janë lexuar me zë, duke përdorur fraza apo fjali të thjeshta. Dëshmon prirjet e veta në lojërat skenike;
1.3 Interpreton tekste letrare, duke u nisur nga komentimi i ngjarjes, ideve, personazheve, rrëfimit, figurave;

1.4 Dallon tekstin letrar nga ai joletrar;

1.5 Paraqet qëndrimin e tij nëpërmjet gjuhës dhe formave të thjeshta të komunikimit për çështje shoqërore që lidhen me interesat, me shqetësimet dhe me besimin e mjedisit ku jeton;
1.7 Interpreton idenë kryesore të një teksti duke e dalluar nga detajet;
1.8 Identifikon dhe përdor kategoritë gramatikore;

1.9 Përdor informacione nga mjete audio-vizuele (TV, kompjuter etj.)

1.10 Bën pyetje që lidhen me tekste të caktuara dhe të jep përgjigje përkatëse;

Të lexuarit

2.1 Përdor strategji për të kuptuar materialet e lexuara letrare apo joletrare: poezi, prozë, letër, biografi, lutje, raport, reklamë etj.) duke

identifikuar nivele të lexim-kuptimit dhe duke bërë dallimin e gjuhës figurative nga ajo jofigurative;

2.2 Identifikon pjesën themelore të ngjarjeve të tregimeve të lexuara me zë, duke përdorur fjalë të rëndësishme ose objekte vizuale (fotografi, vizatime etj.) si dhe Identifikon kategoritë gramatikore;
2.3 Dallon tekstet letrare nga ato joletrare;

2.4 Interpreton vepra letrare, duke nisur nga komentimi i ngjarjes, ideve, personazheve, rrëfimit, figurave, si: hiperbola, litota, metafora, dhe nxjerr një përfundim për tekstin letrar apo joletrar (për poezinë, tregimin, pjesën dramatike, raportin, reklamën, biografinë etj.).

2.5 Përdor strategjinë e lexim-kuptimit duke interpretuar idenë kryesore të një teksti dhe duke e dalluar atë nga detajet;
2.6 Zhvillon aftësitë imagjinative dhe kreative;
2.7 Identifikon kategoritë gramatikore në tekste të ndryshme letrare dhe joletrare;
Të shkruarit

3.1 Praktikon formën e caktuar të një teksti letrar apo joletrar;
3.3 Shkruan një tekst të thjeshtë (ese, tekst të ndryshëm);

3.4 Shkruan lloje të ndryshme të teksteve letrare dhe joletrare, për tema të caktuara;
3.5 Shkruan për një situatë imagjinare;

3.6 Shkruan, sipas dëshirës apo me detyrë, tekste që promovojnë vlera të individit e të shoqërisë, lojës, ambientit, familjes, shkollës etj.;
3.7 Përdor rregulla të drejtshkrimit;
3.8 Përdor drejt shenjat e pikësimit;

3.9 Përdor teknologjinë informative (kompjuterin, printerin) për të shkruar e vlerësuar një tekst, ngjarje, personazh e ide;

	Tema-t mësimore
	Rezultatet e të nxënit për tema mësimore
RNL
	Njësitë 

mësimore
	Koha e mësimore (orë mësimore)
	Metodologjia  e mësimdhënies
	Metodologjia  e vlerësimit
	Ndërlidhja me lëndë tjera mësimore, me  çështjet ndërkurrikulare 
	Burimet

	 - Tregime, romane, poezi, prozë të shkurtër,  tekste popullarizuese, tekste dramatike, përrallëza, përralla, fjalë të urta, gjëegjëzat, tekste të thjeshta, revista për fëmijë, gazeta; Shfaqja teatrale, filmi; Në klasë, në shkollë, në familje, në rreth, në media; Mjedisi, vendbanimi; Biseda të xhiruara; Loja, sporti, profesionet Tekstet zyrtare dhe jozyrtare (lajmërimi, falënderimi, urimi,  kërkesa, reklama, formularët e ndryshëm, etj.);     

- Elemente të përgjithshme kulturore, letrare e historike Monumentet e kulturës  
                                                                                      - Emrat konkretë dhe abstraktë; emri i përveçëm dhe i përgjithshëm - lakimi; Mbiemri; Përemrat lidhorë, pronorë, dhe dëftorë; Lidhëzat; Ndajfolja e vendit, kohës,  sasisë;  Rrethanori i vendit, i kohës, i mënyrës.Kundrinori: kundrinori i drejtë, kundrinori i zhdrejtë me parafjalë dhe pa parafjalë.  Ligjërata e drejtë. Folja në kohën e kryer të thjeshtë. Fjalitë nxitëse, thirrmore, dëshirore. Fjalitë pohore dhe mohore. Teksti dhe fjalia. Drejtshkrimi
	-Lexon tekste të ndryshme me intonacionin dhe ritmin e duhur;

-Avancon kulturën e lexim-kuptimit;   

-Lexon dhe kupton fjalët në kontekste të ndryshme; 

-Ritregon tekstin në mënyrë të pavarur; 

-Identifikon detajet dhe çështjet kryesore të tekstit;

-Dallon idenë kryesore nga detaji;

-Dallon elementet përbërëse të një përralle dhe tregimi të shkurtër.

-Gjykon mbi bazën e argumenteve idetë dhe informacionin e tekstit;

-Krahason personazhe, ngjarje, ide,informacione, mjedise nga një tregim, nga një përrallë, nga një fabul, etj., duke konkretizuar me shembuj nga teksti;

-Identifikon përbërësit e tekstit letrar (krypersonazhet/heroin, temën, ngjarjen/subjektin, hapësirën, kohën dhe autorin/ rrëfimtarin;
-Klasifikon personazhet në bazë të  veprimeve të tyre;

 -Familjarizohet me shfaqjen teatrale, teatrin e  kukullave,  filmin vizatimor, serialin televiziv etj.

-Rrëfen rrjedhshëm për ngjarje të ndryshme; 

-Diskuton për tema të përshtatshme për moshën e tij;

-Shpjegon  dhe argumenton disa  rregulla të sjelljes në klasë dhe jashtë saj si dhe rregulla të kujdesit e mirësjelljes;

-Dëshmon shprehi për  shoqërim  me të tjerët dhe për ruajtjen e mjedisit; 

-Përshkruan vendbanimin (fshat, qytete) dhe objektet që e karakterizojnë;

-Dëgjon/shikon e komenton biseda të  xhiruara;

-Vlerëson fjalët dhe sjelljet e veta dhe të bashkëbiseduesit;

-Dëgjon tekste të shkurtra joartistike (të lexuara, të xhiruara  e të ekranizuara) kryesisht tekste popullarizuese që lidhen me lojëra sportive, me muzikën dhe me
-Pasuron fjalorin me fjalë e  shprehje të reja në fusha të  ndryshme dhe praktikon aftësitë shprehëse;  
-Dallon zhanret letrare nga ato joletrare: tregim, përrallë, poezi, fjalë e urtë përballë informatës, lutjes, urimit etj.
-Bën lidhjen e ngjarjeve nga jeta me ato të rrëfyera në një tekst;

-Shpreh emocionet dhe mendime lidhur me një tekst a ngjarje

-Përdor tonin dhe mimikën e duhur; 
- Shkruan drejt dhe pa gabime mbiemrat e nyjshëm dhe të panyjshëm; 

-Ndërton fjali të llojeve të ndryshme: nxitëse thirrmore dhe dëshirore.

-Praktikon përdorimin e formave pohore dhe mohore të fjalive;

-Përdor drejt shenjat e pikësimit në dialog, përdor saktë shkronjën e madhe etj.


	1. NJOFTIM ME RREGULLAT – MBROJTJA NGA COVID-19
2. PUSHIMET VERORE (FLASIM)

3. ANALIZĒ E LEKTYRĒS
4. DIKTIM

5. Dita e parë e shkollës (Zh) 

6. Gjuha jonë (Zh) fq.11
7. Mirë se erdhët! (Zh) fq.12
8. Mirë se erdhët! (P) 
9. Dita e shkollës (Zh) fq.15 

10. Në klasë  (Zh) fq.16
11. Të mësoj  (Zh) fq.17
12. Të mësoj  (P)
13. Rregullat në shkollë (Zh) fq.19
14. Si t’i dallojmë tekstin dhe fjalinë (Zh) fq.20
15. Teksti dhe fjalia ( P)

16. Veshjet  (Zh) fq.21
17. Luli i vocër (Zh) fq.22     
18.  Luli i vocër (P)                                                                  
19. Shkruajmë për shokët dhe shoqet tona (Zh) fq.24,25                                                                   
20. Si ta dallojmë dialogun (Zh) fq.26                                  
21. Dalogu (P)                                                               
22. Rregullat në tryzë  (Zh) fq.27                                           
23. Vëlla e motër (Zh) fq.28, 29                                           
24. Vëlla e motër (P)                                                    
25. Gatuajmë së bashku  (Zh) fq.31                                                        
26. Si ta dallojmë ligjëratën e drejtë (Zh) fq.32              
27. Ligjërata e drejtë (P)                                                   
28. Vendbanimi im (Zh)   fq.3                                                     
29. Vendi im i shtrenjtë  (Zh)  fq.35                                          
30. Vendi im i shtrenjtë  (P)                                                     
31. Rruga për në shkollë (Zh) fq.37                                                       
32. Si t’i dallojmë fjalitë nxitëse   (Zh) fq.38                            
33. Fjalia nxitëse (P)                                                              
34. Mjedisi ku jetoj (Zh) fq.39                                                     
35. Plaku zemërbardhë  (Zh) fq.40                                         
36. Plaku zemërbardhë  (P)                                                     
37. Kujdesi  ndaj mjedisit (Zh) fq.42                                                     
38. Si t’i dallojmë fjalitë pohore dhe mohore (Zh) fq.43 
39. Fjalia pohore dhe mohore (P)                                              
40. Dhuratat e natyrës (Zh) fq. 41                                         
41. Kozeta (Zh) fq.45                                                               
42. Kozeta  (P)                                                                             
43. Rruga e pikëzës së ujit  (Zh) fq.47                                             
44. Si t’i dallojmë fjalët e ndryshueshme dhe të 
pandryshueshme (Zh) fq.48  
45.  Fjalët e ndryshueshme dhe të pandryshueshme (P)            
46.  Dashuria për kafshët  (Zh) fq.49                                             
47. Dreri në pasqyrë (Zh) fq.50                                                   
48. Dreri në pasqyrë (P)                                                               
49. Në lumë (Zh) fq.52                                                                                
50. Si t’i dallojmë dhe t’i shkruajmë emrat e përveçëm (Zh) fq.53                                                                                
51. Emrat e përveçëm (P)                                                       
52. Vlerësim i njohurive


	52
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	VITI SHKOLLOR:
	2020-2021
	

	
	FUSHA E KURRIKULËS:
	ARTET
	

	
	LËNDA :
	EDUKATË  FIGURATIVE
	

	
	KLASA :
	IV
	

	TEMA-T  mësimore:
	-Vizatimi;                   - Piktura

	RNK- Rezultatet e  të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës që synohen të arrihen përmes shtjellimit të  temës/ve:

	Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit –Komunikues efektiv
I.4 Shpreh qëndrimin për ngjarjen apo për performancën dhe emocionet e veta që i ka përjetuar gjatë shikimit të një filmi, të një dokumentari të përshtatshëm për moshën e vet, gjatë leximit të një libri, një interpretimi muzikor, një ekspozite, një recitimi apo dramatizimi, në njërën nga format shprehëse, si: me të folur, me shkrim, me vizatim, me mimikë, me lëvizje etj.;                                                                                                                                                                                                                
Kompetenca e të menduarit – Mendimtar kreativ                                                                                                                                                                                                                                                                 
II.1 Identifikon veçoritë e përbashkëta dhe dalluese ndërmjet objekteve, qenieve të gjalla, dukurive apo ngjarjeve, të dhëna në detyrë; i paraqet ato para të tjerëve përmes njërës nga format shprehëse;

II.4 Zgjidh problemin dhe detyrën e dhënë nga gjuha, aritmetika, gjeometria, shkenca e natyrës, shoqëria ose fusha të tjera dhe jep një shembull e më shumë nga jeta e përditshme kur një qasje e tillë mund të përdoret në situata të ngjashme;
II.5 Ndërton tekste, objekte, animacione apo gjëra të tjetra në bazë të imagjinatës duke përdorur me kujdes udhëzimet dhe elementet apo materialet e dhëna;
Kompetenca e të nxënit – Nxënës i suksesshëm
III.2 Shfrytëzon burime të ndryshme të informacionit me rastin e përgatitjes së një teme të caktuar;                                                                                                             III.4 Ndjek udhëzimet e dhëna në libër apo në burime të tjera për të realizuar një veprim, aktivitet apo detyrë konkrete që kërkohet prej tij/saj;                               III.5 Krahason përparimin e vet me përvojën paraprake gjatë kryerjes së një detyre apo një aktiviteti të caktuar;                                                                                                    III.6 Përdor dosjen personale si mjet për identifikimin e përparësive dhe mangësive të veta në fusha të caktuara dhe bën një plan për mënyrën e korrigjimeve të nevojshme;

III.7 Identifikon cilësitë e veta që i posedon dhe cilësitë e nevojshme që duhet t’i zhvillojë për të nxënë një detyrë apo aktivitetet të caktuar dhe për të bashkëpunuar me të tjerët;

III.8 Menaxhon sjelljet e veta, materialet/mjetet dhe kohën që ka në dispozicion gjatë kryerjes së një detyre/ aktiviteti individual apo të përbashkët në klasë/shkollë apo jashtë saj;                                                                                                                                                                                                                                                      Kompetenca personale – Individ i shëndoshë                                                                                                                                                                                                              V.5  Identifikon: përparësitë dhe mangësitë e personalitetit të vet dhe jep mendime për mënyrën e përmirësimit, në forma të ndryshme shprehëse;                                           V.8 Bashkëpunon në mënyrë aktive me të gjithë moshatarët (pavarësisht prejardhjes së tyre, aftësive dhe nevojave të veçanta) për arritjen e një qëllimi të përbashkët (projekti/aktiviteti në bazë klase/shkolle apo jashtë saj);                                                                                                                                                                       Kompetenca qytetare – Qytetar i përgjegjshëm                                                                                                                                                            VI.2 Shpreh, dëgjon dhe respekton mendimin e secilit anëtar dhe bashkërisht vendos për mënyrat e përfundimit të një aktiviteti të përbashkët;

	RNF- Rezultatet e të nxënit të fushës kurrikulare të shkallës që synohen të arrihen përmes  shtjellimit të temës/ve:

	1.3 Krijon forma të ndryshme dy dhe tridimensionale duke përdorur teknika të ndryshme figurative dhe aplikative;
2.1 Identifikon dhe përdor në mënyrë origjinale dhe kreative elementet artistike për komunikim artistik të ideve e mesazheve të tyre, p.sh, njeh dhe përdor mënyra të ndryshme

të trajtimit të elementeve shprehëse (ritmin, melodinë, harmoninë, formën, dinamikën, tempon, karakterin shprehës, vijat, ngjyrat, formën, lëvizjet, gjestet, emocionin etj.) për

të komunikuar idetë personale, mesazhet, emocionet etj.;

	Tema-t mësimore
	Rezultatet e të nxënit për tema mësimore
RNL
	Njësitë 

mësimore
	Koha e mësimore (orë mësimore)
	Metodologjia  e mësimdhënies
	Metodologjia  e vlerësimit
	Ndërlidhja me lëndë tjera mësimore, me  çështjet ndërkurrikulare 
	Burimet

	Vizatimi

Piktura
	-Të përdorë vija të ndryshme për të vizatuar figura e objekte sipas idesë personale dhe projekteve grupore.                                                          -Të kuptojë rëndësinë e vijave në aplikime të ndryshme, si në: arte figurative, urbanizëm, filma vizatimorë, konstrukcione, dizajn, etj.    -Të vizatojë së paku dy  forma të figurave duke përdorur vijat e lira;                                              -Të vizatojë së paku dy figura duke përdorur vija të lira ritmike;                                                              -Të vizatojë së paku tri figura gjeometrike duke përdorur vegla;                                                      -Të vizatojë së paku një portret sipas modelit të zgjedhur;                                                                        -Të vizatojë së paku dy punime me mjete të ndryshme (laps; tush...);                                             Praktikë: Njohja dhe përdorimi i mjeteve të vizatimit (laps, lapsa me ngjyrë, pastela, flomastera, tush, kompjutër, etj).
-Të njoh llojet e ngjyrave dhe përfitimin e nuancave të kërkuara për realizimin e pikturave.                                                                            -Të përdorë ngjyrat dhe teknikat e pikturës (pastel, akuarel, temper, etj) për ngjyrosjen punimeve me tonalitete të zgjedhura;                           -Të zotërojë teknikat për ngjyrosje duke realizuar së paku dy punime;                                          -Të pikturojë së paku dy peisazhe në teknikën e akuarelit;                                                           -Të realizojë në grup një projekt “Bota ime me ngjyra” dhe të evokoj përvojën e përfituar;                                                                                 -Të krijojë një punim me ngjyra apo kolazh me materiale të ngjyrosura për të dalluar ngjyrat e ngrohta dhe të ftohta;                                      -Të krijojë një punim me ngjyra të dalluara (kontrast).                                                                        Praktikë: Njohja dhe përdorimi praktik i mjeteve të ngjyrosjes në pikturë (lapsa me ngjyrë, flomastera, ngjyra uji, pastel, penel ej).
	1. VIZATIM: TEMĒ E LIRĒ 

2. Vijat dhe përdorimi i tyre  (Zh)
3. Vijat në rrethin tonë (P) fq.21
4. Mjetet e vizatimit  (Zh)
5. Vizatim me laps (Zh) fq.23
6.  Vizatimi me tush (Zh) fq.25, 26
7. Mjetet dhe teknikat për ngjyrosje 

                  (Zh) fq.10

8. Ngjyrat në rrethin tonë (P) fq.27-35

9. Piktura ime (Zh)

	9
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	VITI SHKOLLOR:
	2020-2021
	

	
	FUSHA E KURRIKULËS:
	ARTET
	

	
	LËNDA :
	EDUKATË  MUZIKORE
	

	
	KLASA :
	IV
	

	TEMA-T  mësimore:
	-Këngët;         -Lojërat muzikore

	RNK- Rezultatet e  të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës që synohen të arrihen përmes shtjellimit të  temës/ve:

	Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit –Komunikues efektiv
I.4  Shpreh qëndrimin për ngjarjen apo për performancën dhe emocionet e veta që i ka përjetuar gjatë shikimit të një filmi, të një dokumentari të përshtatshëm për moshën e vet, gjatë leximit të një libri, një interpretimi muzikor, një ekspozite, një recitimi apo dramatizimi, në njërën nga format shprehëse, si: me të folur, me shkrim, me vizatim, me mimikë, me lëvizje etj.;                                                                                                                                                                                                    I.5  Merr pjesë në organizimin e një shfaqjeje artistike në harmoni me moshën e vet, duke përdorur forma të ndryshme të të shprehurit;                                              I.6 Identifikon personazhet kryesore të një tregimi, drame, filmi, kënge apo ndonjë ngjarjeje nga jeta, bën dallimin e tyre duke bërë një listë me vetitë që i pëlqejnë dhe që nuk i pëlqejnë tek ata, diskuton rreth tyre, performon rolin e njërit prej personazheve në bashkëveprim me moshatarë;                                      Kompetenca e të menduarit – Mendimtar kreativ                                                                                                                                                                    II. 5 Ndërton tekste, objekte, animacione apo gjëra të tjetra në bazë të imagjinatës duke përdorur me kujdes udhëzimet dhe elementet apo materialet e dhëna;  Kompetenca e të nxënit – Nxënës i suksesshëm                                                                                                                                                                     III. 4 Ndjek udhëzimet e dhëna në libër apo në burime të tjera për të realizuar një veprim, aktivitet apo detyrë konkrete që kërkohet prej tij/saj;                                        III.8  Menaxhon sjelljet e veta, materialet/mjetet dhe kohën që ka në dispozicion gjatë kryerjes së një detyre/aktiviteti individual apo të përbashkët në klasë/shkollë apo jashtë saj;                                                                                                                                                                                                                                      Kompetenca personale – Individ i shëndoshë                                                                                                                                                                            V. 8 Bashkëpunon në mënyrë aktive me të gjithë moshatarët (pavarësisht prejardhjes së tyre, aftësive dhe nevojave të veçanta) për arritjen e një qëllimi të përbashkët (projekti/aktiviteti në bazë klase/shkolle apo jashtë saj);                                                                                                                                                                    Kompetenca qytetare – Qytetar i përgjegjshëm                                                                                                                                                                                  VI.7 Prezanton në mënyrë kronologjike ndryshimet e familjes dhe të rrethit në aspekte të ndryshme (si: objektet e banimit, festat, veshjet, ushqimet-mënyra e të ushqyerit, menaxhimi i ekonomisë familjare, të drejtat, përgjegjësitë dhe vendimmarrja në familje etj.) ose disa nga personalitetet dhe ngjarjet kryesore të popullit të vet, duke e dalluar të tashmen nga e kaluara;

	RNF- Rezultatet e të nxënit të fushës kurrikulare të shkallës që synohen të arrihen përmes  shtjellimit të temës/ve:

	1.1 Këndon individualisht dhe në grup, këngë e melodi sipas imitimit dhe notacionit muzikor me simbole (lule, flutura, katrorë etj.)

1.2 Ritmizon vargje, ritme me zë dhe me vegla muzikore sipas imitimit dhe notacionit muzikor me simbole;

1.5 Lëviz dhe vallëzon sipas muzikës së dëgjuar, tekstit dramatik ose mesazhit artistik që dëshirojnë të shprehin;

1.6 Krijon ritme e melodi me zë ose instrumente muzikore në bazë të ritmit ose tekstit poetik;


	Tema-t mësimore
	Rezultatet e të nxënit për tema mësimore
RNL
	Njësitë 

mësimore
	Koha e mësimore (orë mësimore)
	Metodologjia  e mësimdhënies
	Metodologjia  e vlerësimit
	Ndërlidhja me lëndë tjera mësimore, me  çështjet ndërkurrikulare 
	Burimet

	Këngët

Lojërat muzikore
	- Këndon  dhe interpreton në instrumente (individualisht dhe në grupe) sipas imitimit dhe notacionit simbolik(grafik) dhe sipas notacionit muzikor (kryesisht në C-dur). Këngët dhe meloditë e shoqërimet instrumentale  trajtojnë tema të ndryshme të përshtatshme për moshën e tyre (për natyrën, shkollën, familjen, dëshirat, lodrat, stinët, festat etj).

-Shoqëron këndimin me zë, me duar dhe me vegla muzikore ritmike për fëmijë simbas instruksioneve të mësidhënësit dhe në mënyrë kreative.
- Luan lojëra të thjeshta muzikore të shoqëruara  me këngë të cilat kanë gjuhën shprehëse të përshtatshme me fjalorin e moshës së tyre, të përcjellura me lëvizje trupore, e me vegla muzikore femijerore dhe që trajtojnë  tema te ndryshme por edhe elemente didaktike të gjuhës artistike muzikore (ritmi, melodia, vetitë e tingullit muzikor etj.).

-Luan lojëra të ndryshme ku sinkretizohet fjala, muzika, mimika, levizja, ana vizuale etj (tematika e lojërave përshtatet me tematikat nga fushat e tjera mësimore për këtë klasë).


	1. KĒNGĒT E MĒSUARA NĒ KLASĒN E TRETĒ (K)

2. Zilja po na fton (Zh) fq.3
3. Zilja po na fton (K)

4.  Shkolla jonë (Zh) fq.4
5. Shkolla jonë (K)

6. Ndërtojmë instrumente 

                 (Zh) fq.79
7. Luajmë me instrumentet e krijuara (P)
8. Mace, mace pis, pis, pis  

                 (Zh) fq.84
9. Mace, mace pis, pis, pis (K)


	9
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	VITI SHKOLLOR:
	2020-2021
	

	
	FUSHA E KURRIKULËS:
	MATEMATIKË
	

	
	LËNDA :
	MATEMATIKË
	

	
	KLASA :
	IV
	

	TEMA-T  mësimore:
	-Numrat natyrorë
-Bashkësitë dhe relacionet                                                                                                                                                                                                -Figurat gjeometrike           

	RNK- Rezultatet e  të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës që synohen të arrihen përmes shtjellimit të  temës/ve:

	Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit –Komunikues efektiv
I.3 Dëgjon në mënyrë aktive prezantimin e tjetrit dhe merr pjesë në diskutim, duke u paraqitur me të paktën dy ndërhyrje; pyetje, komente apo sqarime për temën e dhënë;
Kompetenca e të menduarit – Mendimtar kreativ
II.3 Identifikon çështjet e njëjta, dalluese ose kryesore të një teme apo ngjarjeje të njëjtë, por të nxjerra nga dy a më shumë burime të ndryshme të informacionit (tekst mësimor, gazetë, internet, burime njerëzore apo burime të tjera);

II.4 Zgjidh problemin dhe detyrën e dhënë nga gjuha, aritmetika, gjeometria, shkenca e natyrës, shoqëria ose fusha të tjera dhe jep një shembull e më shumë nga jeta e përditshme kur një qasje e tillë mund të përdoret në situata të ngjashme;
II.7 Paraqet dhe arsyeton me argumente mënyrën e zgjidhjes së një problemi/detyre të caktuar të fushave të ndryshme (matematikore, gjuhësore, të shkencave të natyrës, shoqërore, të arteve, shëndetësore... etj.) në kohëzgjatje prej 6-10 minutash;
Kompetenca e të nxënit – Nxënës i suksesshëm
III.1 Parashtron pyetje që nxisin debat për temën/problemin e dhënë dhe u jep përgjigje pyetjeve të bëra nga të tjerët përmes njërës nga format e shprehjes.

III.2 Shfrytëzon burime të ndryshme të informacionit me rastin e përgatitjes së një teme të caktuar.

III.3 Identifikon dhe krahason informatat e njohura me ato të panjohura për një temë, çështje apo ngjarje të caktuar duke përdorur teknika të ndryshme (p.sh., duke i shënjuar me shenja të ndryshme).

III.4 Ndjek udhëzimet e dhëna në libër apo në burime të tjera për të realizuar një veprim, aktivitet apo detyrë konkrete që kërkohet prej tij/saj.

III.5 Krahason përparimin e vet me përvojën paraprake gjatë kryerjes së një detyre apo një aktiviteti të caktuar.

III.6 Përdor dosjen personale si mjet për identifikimin e përparësive dhe mangësive të veta në fusha të caktuara dhe bën një plan për mënyrën e korrigjimeve të nevojshme.

III.7 Identifikon cilësitë e veta që i posedon dhe cilësitë e nevojshme që duhet t’i zhvillojë për të nxënë një detyrë apo aktivitetet të caktuar dhe për të bashkëpunuar me të tjerët.

III.8 Menaxhon sjelljet e veta, materialet/mjetet dhe kohën që ka në dispozicion gjatë kryerjes së një detyre/ aktiviteti individual apo të përbashkët në klasë/shkollë apo jashtë saj.
Kompetenca për jetë, për punë dhe për mjedis – Kontribues produktiv                                                                                                                 IV.5 Debaton me moshatarë për mënyrën e sjelljes së nxënësve në klasë-laborator, në shkollë dhe në mjedise të tjera apo për një grup të caktuar njerëzish për një situatë të caktuar duke mbrojtur idetë e veta me shembuj konkretë;                                                                                                                                         Kompetenca personale – Individ i shëndoshë                                                                                                                                                                     V.8 Bashkëpunon në mënyrë aktive me të gjithë moshatarët (pavarësisht prejardhjes së tyre, aftësive dhe nevojave të veçanta) për arritjen e një qëllimi të përbashkët (projekti/aktiviteti në bazë klase/shkolle apo jashtë saj);                                                                                                                                                V.9 Përkujdeset për mjedis të shëndoshë në rrethanat në të cilat realizon një aktivitet të caktuar duke i krijuar vetes dhe pjesëmarrësve të tjerë kushte të përshtatshme të punës (ajrosje, shfrytëzim të dritës, shfrytëzim maksimal të hapësirës, mbajtje të pastërtisë, mbajtja e rregullt e sendeve që e rrethojnë etj.);                                Kompetenca qytetare – Qytetar i përgjegjshëm                                                                                                                                                                  VI.2 Shpreh, dëgjon dhe respekton mendimin e secilit anëtar dhe bashkërisht vendos për mënyrat e përfundimit të një aktiviteti të përbashkët;                                     VI.3 Propozon vlera shoqërore, që janë të rëndësishme të kultivohen në klasë, në shkollë apo në familje (si p.sh. besimi i ndërsjellë, toleranca, solidariteti, respekti-mirësjellja etj.) dhe me shembull konkret përshkruan ndonjë situatë ku gjen shprehje ndonjëra nga ato;.

	RNF- Rezultatet e të nxënit të fushës kurrikulare të shkallës që synohen të arrihen përmes  shtjellimit të temës/ve:


	1.1 Përshkruan kërkesat e problemeve të thjeshta;

1.2 Përdor mjete dhe metoda të thjeshta për matjen e formave 2d (d-dimensionale) dhe objekteve 3d;

1.5 Bën vrojtime, hetime, që ndihmojnë në të kuptuarit e njohurive dhe zotërimin e shprehive matematike;
2.1 Nxjerr rregullat, arsyeton konceptet dhe modelet e thjeshta matematikore, për të hapur rrugën për koncepte të reja;

3.1 Përdor gjuhën natyrore dhe simbolet matematikore për të organizuar faktet, konceptet, idetë dhe veprimet themelore në matematikë; për të diskutuar me bashkëmoshatarët për rezultatet dhe sfidat e punës së tij;

3.2 Përforcon strukturat mendore të ndërtuara më parë, të përshtatshme për matematikën duke parashtruar, pranuar dhe përgjigjur pyetjeve.

3.3 Përdor algoritmin e veprimeve me numra për të bërë njehsime me mend.

3.4 Komunikon të menduarin e tij matematik (nëpërmjet të lexuarit, të shkruarit, diskutimit, të dëgjuarit, të pyeturit) duke përdorur: gjuhën e përditshme, fjalorin fillestar matematik, paraqitje të ndryshme;

3.5 Komunikon të menduarin e tij matematik, duke përdorur simbole matematike;

3.6 Krijon paraqitje të koncepteve matematike me mjete konkrete, vizatime numra, simbole, tabela, diagrame;

4.1 Bën lidhje mes njohurive paraprake dhe të reja për ndërtimin e koncepteve të reja në lidhje me numrat deri në shtatëshifrorë, të formave 2d dhe objekteve 3d.

4.3 Bën lidhje ndërmjet koncepteve e procedurave matematikore;
5.1 Identifikon rregullat themelore për njehsimet me numra; kupton përdorimin e ndryshoreve për zgjidhjen e problemeve nga matematika dhe nga jeta e përditshme;
6.2 Identifikon rregullat themelore për njehsimet me numra;

7.1 Demonstron të menduar të pavarur dhe shprehi pune; forcon strukturat mendore të ndërtuara më parë, relevante për matematikën duke parashtruar, duke pranuar dhe duke iu përgjigjur pyetjeve;
8.1 Verifikon rezultatin e problemeve matematikore duke përdorur kalkulatorin për të provuar saktësinë;


	Tema-t mësimore
	Rezultatet e të nxënit për tema mësimore
RNL
	Njësitë 

mësimore
	Koha e mësimore (orë mësimore)
	Metodologjia  e mësimdhënies
	Metodologjia  e vlerësimit
	Ndërlidhja me lëndë tjera mësimore, me  çështjet ndërkurrikulare 
	Burimet

	Numrat natyrorë
Bashkësitë dhe relacionet

Figurat gjeometrike           


	-Lexon dhe shkruan numrat deri në 10 000 ( edhe në boshtin numerik) dhe përcakton vlerën e çdo shifre.

-Krahason numrat katërshifrorë dhe gjen paraardhësin/pasardhësin e këtyre numrave dhe rrumbullakos numra të plotë në 10, 100 dhe 1000 më të afërt;.

-Kryen veprimet  aritmetike me numra natyrorë (gjen shumën dhe ndryshimin e numrave deri në 10000);

- Zgjidh probleme matematikore duke zbatuar radhën e veprimeve;

- Zbaton vetitë komutative dhe asociative për gjetjen e shumës, dhe prodhimit të numrave;

-Zgjidh probleme që përfshijnë veprime aritmetike, duke përdorur një shumëllojshmëri të strategjive mendore;
- Gjen dhe argumenton rritjen e kufizave në vargje numerike; 
- Përshkruan bashkësinë si një grumbull elementesh dhe jep shembuj nga jeta e përditshme;                                                             -Paraqet bashkësinë përmes kllapave gjarpërore dhe diagramit të Venit;                -Identifikon elementet që i takojnë apo nuk i takojnë bashkësisë;                                  -Krahason bashkësitë sipas numrit të elementeve;                                                                 -Përshkruan rastet kur dy bashkësi janë  të barabarta ose jo përmes shembujve praktik;                                                                         -Krijon nënbashkësi nga bashkësia e dhënë;                                                                           -Kryen veprime me bashkësi ( unioni dhe prerja e bashkësive);                                             -Paraqet relacioni ndërmjet dy bashkësive dhe argumenton relacionin e përcaktuar;
- Përkufizon drejtëzën, gjysmëdrejtëzën dhe segmentin;                                                                 -Matë dhe krahason segmente të ndryshme;                                                    -Cakton pozitën e dy drejtëzave/ drejtëza paralele, drejtëza normale dhe prerjen e drejtëzave;                                    -Përdor mjetet e ndryshme si: vizorja, trekëndëshi, kompasi për vizatimin (konstruktimin) e figurave gjeometrike;
	1. DETYRA TĒ NDRYSHME ME MBLEDHJE DHE ZBRITJE (U)

2. DETYRA TĒ NDRYSHME ME SHUMĒZIM  (U)

3. DETYRA TĒ NDRYSHME ME PJESĒTIM  (U)

4. DETYRA TĒ NDRYSHME ME PROBLEMA (U)

5. Njohuri për numrat deri në 1000 (P) fq.3
6.  Leximi dhe shkrimi i  numrave të mijëshes së parë 

                 (P) fq.4
7. Mbledhja e numrave treshifrorë (P) fq.5
8.  Zbritja  e numrave treshifrorë (P) fq.6
9. Detyra të ndryshme lidhur me mbledhjen dhe  

                 zbritjen (U) fq.7
10. Shumëzimi i numrave  (P) fq.9
11.  Pjesëtimi i numrave treshifrorë me një numër 
                 njëshifrorë (P) fq.10
12. Bashkësitë-kuptimi dhe elementet (Zh) fq.12
13. Paraqitja e bashkësisë me elemente (Zh) fq.13
14. Nënbashkësia e bashkësisë  së dhënë (Zh) fq.14
15. Unioni dhe prerja e bashkësive (Zh) fq.15
16. Paraqitja e relacionit si bashkësi çiftesh të elementeve të bashkësive (P) fq.16
17. Relacioni – detyra (U) fq.17
18. Detyra të ndryshme lidhur me bashkësitë dhe 
                 relacionet  (P) fq.18
19. Njohuri për numrat deri në 1000 (Zh) fq. 19, 20
20. Mijëshet dhe qindëshet e dhjetëmijëshes së parë 

                 (Zh) fq. 21
21. Mijëshet dhe qindëshet e dhjetëmijëshes së parë 

                 (Zh) fq. 22
22. Leximi dhe shkrimi i numrave deri 10000 (Zh) fq.23, 

                 24
23. Numrat katërshifrorë (Zh) fq.25
24. Krahasimi i numrave katërshifrorë (Zh) fq.26
25.  Njohuri për numrat deri në 10000 (P) 
26. Drejtëza, gjysmëdrejtëza dhe segmenti (Zh) fq.27
27. Pozita reciproke e dy drejtëzave (Zh) fq.28
28. Drejtëzat paralele (Zh) fq.29
29. Drejtëzat normale (Zh) fq.30
30. Detyra të ndryshme lidhur me drejtëzat (U) fq.31
31. Mbledhja dhe zbritja e qindësheve dhe mijësheve të 

                 (Zh) fq.32
32. Mbledhja e numrave katërshifrorë me një numër    

                 njëshifrorë (Zh) fq.34
33. Mbledhja e numrave katërshifrorë me një numër    

                 njëshifrorë (U) fq.34

34. Zbritja e numrave njëshifrorë nga një numër 

                  katërshifrorë (Zh) fq.35
35. Mbledhja e numrave treshifrorë me një numër 

                  dyshifrorë (Zh) fq.36
36. Zbritja e dhjetëshes dhe qindëshes nga një numër  

                  katërshifrorë (Zh) fq.37
37. Mbledhja e numrave katërshifrorë me një numër 

                 dyshifrorë  (Zh) fq.38
38. Zbritja e numrave dyshifrorë nga një numër 

                  katërshifrorë (Zh) fq.39

39. Mbledhja e numrave katërshifrorë me një numër 

                 treshifrorë  (Zh) fq.40

40. Zbritja e numrave treshifrorë nga një numër 

                  katërshifrorë (Zh) fq.41

41. Ndërrimi i vendeve të mbledhorëve (Zh) fq.42
42. Vetia e shoqërimit të mbledhorëve (Zh) fq.43
43. Varshmëria e shumës nga mbledhorët (Zh) fq.44
44. Vetia e shoqërimit të mbledhorëve (detyra) (P) fq.45

	44
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	VITI SHKOLLOR:
	2020-2021
	

	
	FUSHA E KURRIKULËS:
	SHKENCAT E NATYRËS
	

	
	LËNDA :
	NJERIU DHE NATYRA
	

	
	KLASA :
	IV
	

	TEMA-T  mësimore:
	- Materialet, prejardhja, përbërja dhe vetitë e tyre
-Lëndët e pastra, lëndët e përziera dhe tretësirat
-Ajri dhe përbërësit e tij
-Riprodhimi te qeniet e gjalla

	RNK- Rezultatet e  të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës që synohen të arrihen përmes shtjellimit të  temës/ve:

	Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit –Komunikues efektiv
I.1 Lexon me zë drejt një tekst letrar apo joletrar, të palexuar më parë; 
I.2 Shkruan një tekst deri në një faqe (500 fjalë) e më shumë për një temë të caktuar;
I.3 Dëgjon në mënyrë aktive prezantimin e tjetrit dhe merr pjesë në diskutim, duke u paraqitur me të paktën dy ndërhyrje; pyetje, komente apo sqarime për temën e dhënë;
Kompetenca e të menduarit – Mendimtar kreativ
II.1 Identifikon veçoritë e përbashkëta dhe dalluese ndërmjet objekteve, qenieve të gjalla, dukurive apo ngjarjeve, të dhëna në detyrë; i paraqet ato para të tjerëve përmes njërës nga format shprehëse;
II.2 Identifikon çështjet e njëjta, dalluese ose kryesore të një teme apo ngjarjeje të njëjtë, por të nxjerra nga dy a më shumë burime të ndryshme të informacionit (tekst mësimor, gazetë, internet, burime njerëzore apo burime të tjera);
II.5 Ndërton tekste, objekte, animacione apo gjëra të tjetra në bazë të imagjinatës duke përdorur me kujdes udhëzimet dhe elementet apo materialet e dhëna;
II.6 Përshkruan dukurinë e caktuar (natyrore, shoqërore - historike) në njërën nga format shprehëse, duke veçuar ndryshimet që ndodhin apo kanë ndodhur në mjedisin që e rrethon e që janë rrjedhojë e kësaj dukurie;
II.8 Dallon lëndët, trupat, objektet, dukuritë natyrore apo shoqërore të dhëna në detyrë sipas karakteristikave (përbërjes, vetive, shndërrimeve apo pozitave në kohë e hapësirë dhe bashkëveprimit) të tyre;

Kompetenca e të nxënit – Nxënës i suksesshëm
III.1 Parashtron pyetje që nxisin debat për temën/problemin e dhënë dhe u jep përgjigje pyetjeve të bëra nga të tjerët përmes njërës nga format e shprehjes;
III.2  Shfrytëzon burime të ndryshme të informacionit me rastin e përgatitjes së një teme të caktuar;
III.3 Identifikon dhe krahason informatat e njohura me ato të panjohura për një temë, çështje apo ngjarje të caktuar duke përdorur teknika të ndryshme (p.sh., duke i shënjuar me shenja të ndryshme) ;

III.4 Ndjek udhëzimet e dhëna në libër apo në burime të tjera për të realizuar një veprim, aktivitet apo detyrë konkrete që kërkohet prej tij/saj;
III.5 Krahason përparimin e vet me përvojën paraprake gjatë kryerjes së një detyre apo një aktiviteti të caktuar;
III.6 Përdor dosjen personale si mjet për identifikimin e përparësive dhe mangësive të veta në fusha të caktuara dhe bën një plan për mënyrën e korrigjimeve të nevojshme;
III.8  Menaxhon sjelljet e veta, materialet/mjetet dhe kohën që ka në dispozicion gjatë kryerjes së një detyre/aktiviteti individual apo të përbashkët në klasë/shkollë apo jashtë saj;

Kompetenca për jetë, për punë dhe për mjedis – Kontribues produktiv                                                                                                                                                       IV.4 Diskuton në grup për gjendjen e mjedisit që e rrethon, të incizuar më parë (si: vëzhgim, fotografim etj.) dhe bën një listë në bashkëpunim me anëtarët e grupit për aktivitetet e mundshme për mbikëqyrjen dhe përmirësimin e gjendjes;
Kompetenca personale – Individ i shëndoshë 
V.8 Bashkëpunon në mënyrë aktive me të gjithë moshatarët (pavarësisht prejardhjes së tyre, aftësive dhe nevojave të veçanta) për arritjen e një qëllimi të përbashkët (projekti/aktiviteti në bazë klase/shkolle apo jashtë saj) ;

V.9 Përkujdeset për mjedis të shëndoshë në rrethanat në të cilat realizon një aktivitet të caktuar duke i

krijuar vetes dhe pjesëmarrësve të tjerë kushte të përshtatshme të punës (ajrosje, shfrytëzim të dritës, shfrytëzim maksimal të hapësirës, mbajtje të pastërtisë, mbajtja e rregullt e sendeve që e rrethojnë etj.);

Kompetenca qytetare – Qytetar i përgjegjshëm
VI.2 Shpreh, dëgjon dhe respekton mendimin e secilit anëtar dhe bashkërisht vendos për mënyrat e përfundimit të një aktiviteti të përbashkët;

	RNF- Rezultatet e të nxënit të fushës kurrikulare të shkallës që synohen të arrihen përmes  shtjellimit të temës/ve:

	1.1 Identifikon dhe hulumton materialet natyrore dhe artificiale që përdoren në jetën e përditshme sipas vetive dhe shndërrimeve të tyre;                                            1.2 Përshkruan dhe hulumton tiparet themelore të ndërtimit dhe funksionit të organizmit të njeriut dhe qenieve të tjera të gjalla, ciklin jetësor të qenieve të gjalla, proceset riprodhuese të bimëve dhe shtazëve, zinxhirët e ushqimit dhe rolin e mikroorganizmave në mjedis.                                                                                                                                                                                                                                                                                         

	Tema-t mësimore
	Rezultatet e të nxënit për tema mësimore
RNL
	Njësitë 

mësimore
	Koha e mësimore (orë mësimore)
	Metodologjia  e mësimdhënies
	Metodologjia  e vlerësimit
	Ndërlidhja me lëndë tjera mësimore, me  çështjet ndërkurrikulare 
	Burimet

	Materialet, prejardhja, përbërja dhe vetitë e tyre
Lëndët e pastra, lëndët e përziera dhe tretësirat
Ajri dhe përbërësit e tij
Riprodhimi te qeniet e gjalla

	- Dallon materialet në bazë të prejardhjes natyrë e gjallë dhe ajo jo e gjallë (materialet metalike, minerale, organike dhe kompozite);                                                                -Krahason materialet e ndryshme sipas dendësisë, përcjellshmërisë termike e elektrike, sipas fortësisë dhe i ndërlidh ato me përdorimin e tyre;                                            
                                                                                                                        -Klasifikon materialet në bazë të përbërjes në: lëndë të pastra dhe lëndë të përziera;                                                       
-Dallon përzierjet dhe tretësirat;                                                -Demonstron ndarjen e përzierjeve me metodën e filtrimit dhe dekantimit;                                                                       -Krahason tretjen e substancave të ndryshme në ujë dhe varshmërinë e tretshmërisë nga temperatura;                        
-Shpjegon se gjendja agregate e materialit varet nga kushtet e jashtme sidomos nga temperatura;                             
 -Dallon përbërësit kryesor të ajrit (azoti, oksigjeni, dioksidi i karbonit) si dhe demonstron me anë të eksperimentit ndonjërën nga to;                                                        -Interpreton rëndësinë e oksigjenit për frymëmarrjen si dhe rëndësinë e mbrojtjes së ajrit prej papastërtive;
                                                                                                                                    -Identifikon mënyrat e e riprodhimit të qenieve të gjalla, si një ndër proceset jetësore;                                               -Shpjegon procesin e riprodhimit të qenieve të gjalla;                  -Krahason të veçantat dhe të përbashkëtat e  riprodhimit te organizmat e grupeve të ndryshme;                               
	1. PĒRSĒRITJE NGA KLASA PARAPRAKE
2. Materialet metalike, minerale, 

                organike dhe kompozite (Zh)
3. Materialet metalike, minerale, 

               organike dhe kompozite  (P)
4. Materialet sipas dendësisë, 
                 përcjellshmërisë termike e elektrike  

                dhe sipas fortësisë (Zh)
5. Lëndët e pastra dhe lëndët e përziera    

                (Zh) fq.42, 43                 

6. Lëndët – përzierjet dhe tretësirat (Zh) 
7.  Filtrimi dhe dekantimi (Zh) fq.44
8. Tretja e substancave në ujë dhe   

                 varshmëria nga temperatura  (Zh) 
9. Bymimi dhe tkurrja  (Zh)   fq.46 
10. Pa ajër nuk ka jetë  (Zh) fq.18
11. Rëndësia e oksigjenit për frymëmarrje                    

               (Zh)                               
12. Ndotësit e ajrit (Zh)       
13. Ajri dhe rëndësia e tij  (P)                                                                   
14. Riprodhimi/njeriu (Zh) 
15. Riprodhimi/ bimët  (Zh)    fq.72   
16.  Riprodhimi/kafshët (Zh)   fq. 76                                      
17. Mënyrat e riprodhimit të qenieve të 

               gjalla (Zh) 
	17
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	VITI SHKOLLOR:
	2020-2021
	

	
	FUSHA E KURRIKULËS:
	SHOQËRIA DHE MJEDISI
	

	
	LËNDA :
	SHOQËRIA DHE MJEDISI
	

	
	KLASA :
	IV
	

	TEMA-T  mësimore:
	- Vendi  ku jetoj                                                                                                                                                                                                                                                  -Lidhjet dhe bashkëpunimi me të tjerët                                                                                                                                                                                                                       -Secili ka të drejta dhe përgjegjësi 

	RNK- Rezultatet e  të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës që synohen të arrihen përmes shtjellimit të  temës/ve:

	Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit –Komunikues efektiv
I.3 Dëgjon në mënyrë aktive prezantimin e tjetrit dhe merr pjesë në diskutim, duke u paraqitur me të paktën dy ndërhyrje; pyetje, komente apo sqarime për temën e dhënë;

I.4 Shpreh qëndrimin për ngjarjen apo për performancën dhe emocionet e veta që i ka përjetuar gjatë shikimit të një filmi, të një dokumentari të përshtatshëm për moshën e vet, gjatë leximit të një libri, një interpretimi muzikor, një ekspozite, një recitimi apo dramatizimi, në njërën nga format shprehëse, si: me të folur, me shkrim, me vizatim, me mimikë, me lëvizje etj;

I.6  Identifikon personazhet kryesore të një tregimi, drame, filmi, kënge apo ndonjë ngjarjeje nga jeta, bën dallimin e tyre duke bërë një listë me vetitë që i pëlqejnë dhe që nuk i pëlqejnë tek ata, diskuton rreth tyre, performon rolin e njërit prej personazheve në bashkëveprim me moshatarë;                                              
I.8 Prezanton një temë të caktuar para të tjerëve në kohëzgjatje deri në 10 minuta duke përdorur TIK-un apo teknologji tjetër, u përgjigjet pyetjeve të bëra nga të tjerët si dhe bën pyetje gjatë dhe pas prezantimit, për të vazhduar më tej me kërkimin e informatave të tjera;
Kompetenca e të menduarit – Mendimtar kreativ
II.1 Identifikon veçoritë e përbashkëta dhe dalluese ndërmjet objekteve, qenieve të gjalla, dukurive apo ngjarjeve, të dhëna në detyrë; i paraqet ato para të tjerëve përmes njërës nga format shprehëse;
II.6 Përshkruan dukurinë e caktuar (natyrore, shoqërore - historike) në njërën nga format shprehëse, duke veçuar ndryshimet që ndodhin apo kanë ndodhur në mjedisin që e rrethon e që janë rrjedhojë e kësaj dukurie;

II.8 Dallon lëndët, trupat, objektet, dukuritë natyrore apo shoqërore të dhëna në detyrë sipas karakteristikave  (përbërjes, vetive, shndërrimeve apo pozitave në kohë e hapësirë dhe bashkëveprimit ) të tyre;
 Kompetenca e të nxënit – Nxënës i suksesshëm
III.1 Parashtron pyetje që nxisin debat për temën/problemin e dhënë dhe u jep përgjigje pyetjeve të bëra nga të tjerët përmes njërës nga format e shprehjes;
III.2 Shfrytëzon burime të ndryshme të informacionit me rastin e përgatitjes së një teme të caktuar;
III.3 Identifikon dhe krahason informatat e njohura me ato të panjohura për një temë, çështje apo ngjarje të caktuar duke përdorur teknika të ndryshme (p.sh., duke i shënjuar me shenja të ndryshme);
III.4 Ndjek udhëzimet e dhëna në libër apo në burime të tjera për të realizuar një veprim, aktivitet apo detyrë konkrete që kërkohet prej tij/saj;
III.7 Identifikon cilësitë e veta që i posedon dhe cilësitë e nevojshme që duhet t’i zhvillojë për të nxënë një detyrë apo aktivitetet të caktuar dhe për të bashkëpunuar  me të tjerët;                                                                                                                                                                                                                                              III.8  Menaxhon sjelljet e veta, materialet/mjetet dhe kohën që ka në dispozicion gjatë kryerjes së një detyre/ aktiviteti individual apo të përbashkët në klasë/shkollë apo jashtë saj;

III.9 Përdor dhe zbaton në mënyrë efektive informatën/njohurinë për zgjidhjen e një problemi/detyre të caktuar përmes shfrytëzimit të TIK-ut apo teknologjisë tjetër, prezanton përvojën e vet para të tjerëve për 6-10 minuta;
Kompetenca për jetë, për punë dhe për mjedis – Kontribues produktiv                                                                                                                                                        IV.3 Përgatit një projekt të vogël duke veçuar aktivitetet kryesore për një çështje që e preokupojnë atë, shkollën apo lagjen dhe përcakton elementet e tjera që e bëjnë më të zbatueshëm, si: kohën, vendin, materialet, mjetet e nevojshme për bërjen/kryerjen e tyre etj.;                                                                                                                               IV.5 Debaton me moshatarë për mënyrën e sjelljes së nxënësve në klasë-laborator, në shkollë dhe në mjedise të tjera apo për një grup të caktuar njerëzish për një situatë të caktuar duke mbrojtur idetë e veta me shembuj konkretë;
Kompetenca personale – Individ i shëndoshë 

V.8 Bashkëpunon në mënyrë aktive me të gjithë moshatarët (pavarësisht prejardhjes së tyre, aftësive dhe nevojave të veçanta) për arritjen e një qëllimi të përbashkët (projekti/aktiviteti në bazë klase/shkolle apo jashtë saj);
V.9 Përkujdeset për mjedis të shëndoshë në rrethanat në të cilat realizon një aktivitet të caktuar duke i

krijuar vetes dhe pjesëmarrësve të tjerë kushte të përshtatshme të punës (ajrosje, shfrytëzim të dritës, shfrytëzim maksimal të hapësirës, mbajtje të pastërtisë, mbajtja e rregullt e sendeve që e rrethojnë etj.);

Kompetenca qytetare – Qytetar i përgjegjshëm
VI,1 Paraqet në forma të ndryshme të drejtat dhe përgjegjësitë e pjesëtarëve të familjes së vet dhe i diskuton ato me të tjerët, më pas i krahason me të drejtat dhe përgjegjësitë e nxënësve, mësuesve dhe stafit menaxhues në shkollë apo me pjesëtarët e ndonjë institucioni;
VI.2 Shpreh, dëgjon dhe respekton mendimin e secilit anëtar dhe bashkërisht vendos për mënyrat e përfundimit të një aktiviteti të përbashkët;
VI.5 Propozon dhe ndan mendimin me shokët/shoqet e klasës për procedurën e zgjedhjes së anëtarëve të grupeve të aktiviteteve të ndryshme me karakter mësimor, të këshillave në klasë apo në shkollë, përbërjen dhe rolin e tyre;
VI.6 Merr pjesë në hartimin e rregullave të lojës, në klasë, në shkollë (p.sh., si propozues rregullash, menaxhues i propozimeve nga të tjerët etj.) dhe argumenton rëndësinë e respektimit të ndonjërës rregull të propozuar në forma të ndryshme të shprehjes, duke parashikuar pasojat e moszbatimit të saj;

VI.7 Identifikon dy e me shumë organizime shoqërore dhe përshkruan (në formë të shkruar apo në ndonjë formë tjetër) mënyrat/mundësitë se si njerëzit e ndryshëm me përvoja të ndryshme mund të organizojnë diçka të përbashkët;
VI.8 Prezanton në mënyrë kronologjike ndryshimet e familjes dhe të rrethit në aspekte të ndryshme (si: objektet e banimit, festat, veshjet, ushqimet-mënyra e të ushqyerit, menaxhimi i ekonomisë familjare, të drejtat, përgjegjësitë dhe vendimmarrja në familje etj.) ose disa nga personalitetet dhe ngjarjet kryesore të popullit të vet, duke e dalluar të tashmen nga e kaluara;

	RNF- Rezultatet e të nxënit të fushës kurrikulare të shkallës që synohen të arrihen përmes  shtjellimit të temës/ve:

	1.1  Identifikon dhe krahason dëshmi të thjeshta (objekte, mjete, fotografi, veshje dhe gjëra të tjera) që lidhen me ngjarje personale, familjare dhe të komunitetit ku jeton dhe i klasifikon sipas kronologjisë;
1.2 Dallon strukturën e grupeve të ndryshme shoqërore si p.sh: familja, shkolla, etj., dhe mund të bëjë  krahasime si kanë qenë ato dikur dhe si janë tani;
1.3 Kupton dhe respekton të drejtat e njeriut dhe të drejtat themelore të fëmijëve si mënyra më e mirë për mbrojtjen e individëve dhe bashkësisë nga padrejtësitë;

	Tema-t mësimore
	Rezultatet e të nxënit për tema mësimore
RNL
	Njësitë 

mësimore
	Koha e mësimore (orë mësimore)
	Metodologjia  e mësimdhënies
	Metodologjia  e vlerësimit
	Ndërlidhja me lëndë tjera mësimore, me  çështjet ndërkurrikulare 
	Burimet

	Vendi  ku jetoj
Lidhjet dhe bashkëpunimi me të tjerët
                                                                                                                                                                                        Secili ka të drejta dhe përgjegjësi
                              
	-Përshkruan festën e Pavarësisë së Kosovës dhe simbolet shtetërore të saj (stemën, flamurin, himnin);                                                                       -Dallon regjionet e Kosovës dhe evidencon disa karakteristika të tyre (gjeografike, kulturore, ekonomike);                                                     
                                                                                                     -Identifikon komunitetet etnike në Kosovë, përshkruan disa veçori dhe simbolet e tyre;                                                                                 -Identifikon shtetet fqinje dhe simbolet e tyre me të cilat rrethohet Kosova, në materialet mësimore (hartë, atlas, glob, gazetë, libra, enciklopedi etj.) dhe mjedise të ndryshme;
-Dallon grupet dhe komunitetet në mjedisin ku jeton dhe përshkruan ndryshimet ndërmjet tyre;                                                         -Jep ide dhe merrë hapa për një veprimtari të përbashkët me grupet dhe/ose komunitetet tjera në klasë, shkollë, lagje, vendbanim.                                                                              -Vlerëson efektet pozitive të bashkëveprimit me të tjerët dhe punës vullnetare (brenda klasës, shkollës,lagjes dhe më gjerë).

-Shpjegon ndërlidhjen midis të drejtave dhe përgjegjësive dhe ilustron me shembuj nga situata jetësore në klasë, shkollë, lagjë dhe /ose më gjerë;
	1. PĒRSĒRITJE NGA KLASA PARAPRAKE
2. VENDI IM  (FLASIM)

3. 17 Shkurti – Pavarësia e Kosovës (Zh)
4. Simbolet e shtetit tim (Zh)  
5. Regjionet e Kosovës  (Zh) 
6. Karakteristikat e regjioneve të Kosovës 
                 (Zh)
7. Karakteristikat e regjioneve të Kosovës 

                 (P)
8. Komunitetet etnike në Kosovë (Zh)
9. Shtetet që e rrethojnë vendin tim (Zh)
10.  Shtetet që e rrethojnë vendin tim (P)
11. Grupet shoqërore (Zh)
12. Klubet (Zh)
13. Veprimtaritë e klubeve (Zh) 
14. Komuniteti ynë (Zh)
15. Komuniteti ynë (P)

16. Puna vullnetare (Zh)
17. Të drejtat dhe përgjegjësitë në klasë/shkollë (Zh) fq.76
18. Të drejtat dhe përgjegjësitë në lagje/komunitet (Zh) fq.71
	18

	
 
	
	
	Edukatë qytetare 4
Libri shkollor

Konventa mbi të drejtat e fëmijëve -UNICEF


	EKIPI PROFESIONAL:
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	PLANI  DYMUJOR:
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	VITI SHKOLLOR:
	2020-2021
	

	
	FUSHA E KURRIKULËS:
	JETA DHE PUNA
	

	
	LËNDA :
	SHKATHTËSI PËR JETË
	

	
	KLASA :
	IV
	

	TEMA-T  mësimore:
	-Materialet dhe përpunimi i tyre
-Njohja nga rreziqet

	RNK- Rezultatet e  të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës që synohen të arrihen përmes shtjellimit të  temës/ve:

	Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit –Komunikues efektiv
I.3 Dëgjon në mënyrë aktive prezantimin e tjetrit dhe merr pjesë në diskutim, duke u paraqitur me të paktën dy ndërhyrje; pyetje, komente apo sqarime për temën e dhënë;
I.4 Shpreh qëndrimin për ngjarjen apo për performancën dhe emocionet e veta që i ka përjetuar gjatë shikimit të një filmi, të një dokumentari të përshtatshëm për moshën e vet, gjatë leximit të një libri, një interpretimi muzikor, një ekspozite, një recitimi apo dramatizimi, në njërën nga format shprehëse, si: me të folur, me shkrim, me vizatim, me mimikë, me lëvizje etj.;

I.8 Prezanton një temë të caktuar para të tjerëve në kohëzgjatje deri në 10 minuta duke përdorur TIK-un apo teknologji tjetër, u përgjigjet pyetjeve të bëra nga të tjerët si dhe bën pyetje gjatë dhe pas prezantimit, për të vazhduar më tej me kërkimin e informatave të tjera;
Kompetenca e të menduarit – Mendimtar kreativ
II.3 Paraqet për diskutim argumentet për pajtueshmërinë ose kundërshtimin për një mendim e qëndrim të shprehur apo sjellje të manifestuar nga një apo më shumë persona (në klasë/shkollë apo jashtë saj);

II.4 Zgjidh problemin dhe detyrën e dhënë nga gjuha, aritmetika, gjeometria, shkenca e natyrës, shoqëria ose fusha të tjera dhe jep një shembull e më shumë nga jeta e përditshme kur një qasje e tillë mund të përdoret në situata të ngjashme;
II.5 Ndërton tekste, objekte, animacione apo gjëra të tjera në bazë të imagjinatës duke përdorur me kujdes udhëzimet dhe elementet apo materialet e dhëna;    II.7 Paraqet dhe arsyeton me argumente mënyrën e zgjidhjes së një problemi/detyre të caktuar të fushave të ndryshme (matematikore, gjuhësore, të shkencave të natyrës, shoqërore, të arteve, shëndetësore... etj.) në kohëzgjatje prej 6-10 minutash;

II.8  Dallon lëndët, trupat, objektet, dukuritë natyrore apo shoqërore të dhëna në detyrë sipas karakteristikave (përbërjes, vetive, shndërrimeve apo pozitave në kohë e hapësirë dhe bashkëveprimit ) të tyre;                                                                                                                                                                                                Kompetenca e të nxënit – Nxënës i suksesshëm                                                                                                                                                                                                     III.1 Parashtron pyetje që nxisin debat për temën/problemin e dhënë dhe u jep përgjigje pyetjeve të bëra nga të tjerët përmes njërës nga format e shprehjes;                    III.2  Shfrytëzon burime të ndryshme të informacionit me rastin e përgatitjes së një teme të caktuar;                                                                                                            III.4  Ndjek udhëzimet e dhëna në libër apo në burime të tjera për të realizuar një veprim, aktivitet apo detyrë konkrete që kërkohet prej tij/saj;                               III.5  Krahason përparimin e vet me përvojën paraprake gjatë kryerjes së një detyre apo një aktiviteti të caktuar;                                                                                                  III.7 Identifikon cilësitë e veta që i posedon dhe cilësitë e nevojshme që duhet t’i zhvillojë për të nxënë një detyrë apo aktivitetet të caktuar dhe për të bashkëpunuar me të tjerët;                                                                                                                                                                                                                                                                   III.8  Menaxhon sjelljet e veta, materialet/mjetet dhe kohën që ka në dispozicion gjatë kryerjes së një detyre/ aktiviteti individual apo të përbashkët në klasë/shkollë apo jashtë saj;                                                                                                                                                                                                                Kompetenca për jetë, për punë dhe për mjedis – Kontribues produktiv                                                                                                                                                       IV.3  Përgatit një projekt të vogël duke veçuar aktivitetet kryesore për një çështje që e preokupojnë atë, shkollën apo lagjen dhe përcakton elementet e tjera që e bëjnë më të zbatueshëm, si: kohën, vendin, materialet, mjetet e nevojshme për bërjen/kryerjen e tyre etj.;                                                                                     Kompetenca personale – Individ i shëndoshë                                                                                                                                                                                                          V.1  Prezanton para të tjerëve mënyrën e zbatimit të rregullave themelore të higjienës personale (fizike, të veshmbathjes, të gjësendeve personale) dhe të higjienës së mjedisit, ku jeton dhe vepron, përmes formave të ndryshme të shprehjes;                                                                                                                                           V.7 Dallon dhe përshkruan rolet e personave dhe shërbimeve të nevojshme për kërkimin e ndihmës në situata të caktuara të rrezikut të shëndetit të vet, fizik dhe mendor;                                                                                                                                                                                                                                                                      Kompetenca qytetare – Qytetar i përgjegjshëm                                                                                                                                                                            VI.1 Paraqet në forma të ndryshme të drejtat dhe përgjegjësitë e pjesëtarëve të familjes së vet dhe i diskuton ato me të tjerët, më pas i krahason me të drejtat dhe përgjegjësitë e nxënësve, mësuesve dhe stafit menaxhues në shkollë apo me pjesëtarët e ndonjë institucioni;                                                                                                                            VI.2 Shpreh, dëgjon dhe respekton mendimin e secilit anëtar dhe bashkërisht vendos për mënyrat e përfundimit të një aktiviteti të përbashkët;                                           VI.9 Paraqet me shembuj konkretë sjelljet që duhet manifestuar në rast rreziku nga fatkeqësitë natyrore apo të krijuara nga njeriu, si: zjarri, vërshimi, tërmeti, komunikimi me njerëz të panjohur etj.;

	RNF- Rezultatet e të nxënit të fushës kurrikulare të shkallës që synohen të arrihen përmes  shtjellimit të temës/ve:

	1.1. Përshkruan ndryshimet ndërmjet aktiviteteve që bëhen individualisht dhe në grup;

1.2.Ndërmerr aktivitete praktike bazuar në vetiniciativë dhe në qasje të pavarura për të finalizuar produkte të ndryshme punëdore, duke u nisur nga një model i dhënë, fotografi a vizatim;

2.1 Demonstron gatishmëri dhe vetiniciativë për pjesëmarrje dhe organizime të aktiviteteve të ndryshme grupore në shkollë dhe në komunitet duke respektuar rregullat e ndërveprimit dhe të punës në grup;                                                                                                                                                                                                                      3.1 Përdor vegla dhe pajisje shtëpiake në situata të përditshmërisë;

	Tema-t mësimore
	Rezultatet e të nxënit për tema mësimore
RNL
	Njësitë 

mësimore
	Koha e mësimore (orë mësimore)
	Metodologjia  e mësimdhënies
	Metodologjia  e vlerësimit
	Ndërlidhja me lëndë tjera mësimore, me  çështjet ndërkurrikulare 
	Burimet

	Materialet dhe përpunimi i tyre

Njohja nga rreziqet

	- Strukturon forma dhe figura të ndryshme nga llojet e letrës në mënyrë individuale dhe në grup.

-Dallon llojet e qepjes dhe praktikon në jetën e përditshme.

-Modelon me qepje, thurrje dhe qëndisje.

-Ekspozon punimet e tij apo saj në klasë apo shkollë.
-Praktikon hekurin për hekurosje në mënyrë të drejtë.

-Përdorë veglat shtëpiake (përzierës, shtrydhëse frutash, shporet elektrik) duke përgatitur prodhime të ndryshme ushqimore.


	1.  PĒRSĒRITJE NGA KLASA PARAPRAKE
2. Llojet e letrës (Zh)
3. Qepja (Zh) fq.32
4.  Thurja (Zh) fq.33, 34
5. Qëndisja (Zh)   fq.38
6. Ekspozita ime  
7.  Hekuri për hekurosje (Zh) 
8. Hekuri për hekurosje – punë praktike 
9.  Veglat shtëpiake (shtrydhës frutash, 

                shporet elektrik) (Zh)

	9

	
	
	
	Punëdore 4
Libri shkollor


	EKIPI PROFESIONAL:
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	PLANI  DYMUJOR:
	SHTATOR - TETOR
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	VITI SHKOLLOR:
	2020-2021
	

	
	FUSHA E KURRIKULËS:
	EDUKATË FIZIKE, SPORTET DHE SHËNDETI
	

	
	LËNDA :
	EDUKATË FIZIKE, SPORTET DHE SHËNDETI
	

	
	KLASA :
	IV
	

	TEMA-T  mësimore:
	- Atletikë, gjimnastikë sportive e ritmike
-Lojërat sportive 

	RNK- Rezultatet e  të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës që synohen të arrihen përmes shtjellimit të  temës/ve:

	Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit –Komunikues efektiv
I.3 Dëgjon në mënyrë aktive prezantimin e tjetrit dhe merr pjesë në diskutim, duke u paraqitur me të paktën dy ndërhyrje; pyetje, komente apo sqarime për temën e dhënë;

I.4 Shpreh qëndrimin për ngjarjen apo për performancën dhe emocionet e veta që i ka përjetuar gjatë shikimit të një filmi, të një dokumentari të përshtatshëm për moshën e vet, gjatë leximit të një libri, një interpretimi muzikor, një ekspozite, një recitimi apo dramatizimi, në njërën nga format shprehëse, si: me të folur, me shkrim, me vizatim, me mimikë, me lëvizje etj.;

Kompetenca e të menduarit – Mendimtar kreativ
II.3 Paraqet për diskutim argumentet për pajtueshmërinë ose kundërshtimin për një mendim e qëndrim të shprehur apo sjellje të manifestuar nga një apo më shumë persona (në klasë/shkollë apo jashtë saj);

II.4 Zgjidh problemin dhe detyrën e dhënë nga gjuha, aritmetika, gjeometria, shkenca e natyrës, shoqëria ose fusha të tjera dhe jep një shembull e më shumë nga jeta e përditshme kur një qasje e tillë mund të përdoret në situata të ngjashme;
II.7 Paraqet dhe arsyeton me argumente mënyrën e zgjidhjes së një problemi/detyre të caktuar të fushave të ndryshme (matematikore, gjuhësore, të shkencave të natyrës, shoqërore, të arteve, shëndetësore... etj.) në kohëzgjatje prej 6-10 minutash;
II.8 Dallon lëndët, trupat, objektet, dukuritë natyrore apo shoqërore të dhëna në detyrë sipas karakteristikave  (përbërjes, vetive, shndërrimeve apo pozitave në kohë e hapësirë dhe bashkëveprimit ) të tyre;

Kompetenca e të nxënit – Nxënës i suksesshëm
III.1  Parashtron pyetje që nxisin debat për temën/problemin e dhënë dhe u jep përgjigje pyetjeve të bëra nga të tjerët përmes njërës nga format e shprehjes;
III.2 Shfrytëzon burime të ndryshme të informacionit me rastin e përgatitjes së një teme të caktuar;
III.3 Identifikon dhe krahason informatat e njohura me ato të panjohura për një temë, çështje apo ngjarje të caktuar duke përdorur teknika të ndryshme (p.sh., duke i shënjuar me shenja të ndryshme);
III.4 Ndjek udhëzimet e dhëna në libër apo në burime të tjera për të realizuar një veprim, aktivitet apo detyrë konkrete që kërkohet prej tij/saj;
III.5 Krahason përparimin e vet me përvojën paraprake gjatë kryerjes së një detyre apo një aktiviteti të caktuar;
III.7 Identifikon cilësitë e veta që i posedon dhe cilësitë e nevojshme që duhet t’i zhvillojë për të nxënë një detyrë apo aktivitetet të caktuar dhe për të bashkëpunuar me të tjerët;

III.8 Menaxhon sjelljet e veta, materialet/mjetet dhe kohën që ka në dispozicion gjatë kryerjes së një detyre/ aktiviteti individual apo të përbashkët në klasë/shkollë apo jashtë saj;

III.9 Përdor dhe zbaton në mënyrë efektive informatën/njohurinë për zgjidhjen e një problemi/detyre të caktuar përmes shfrytëzimit të TIK-ut apo teknologjisë tjetër, prezanton përvojën e vet para të tjerëve për 6-10 minuta;
Kompetenca për jetë, për punë dhe për mjedis – Kontribues produktiv
IV.5 Debaton me moshatarë për mënyrën e sjelljes së nxënësve në klasë-laborator, në shkollë dhe në mjedise të tjera apo për një grup të caktuar njerëzish për një situatë të caktuar duke mbrojtur idetë e veta me shembuj konkretë;
Kompetenca personale – Individ i shëndoshë 

V.2 Merr pjesë në aktivitete fizike-lojëra lëvizore dhe në lojëra sportive, bën përpjekje për arritjen e standardeve të përcaktuara, luan fer, menaxhon emocionet e veta dhe prezanton para të tjerëve gjendjen fizike dhe shpirtërore pas realizimit të një aktiviteti fizik apo loje sportive;
V.6 Propozon alternativa për zgjidhjen konstruktive të një konflikti ndërpersonal duke i analizuar paraprakisht me kujdes rrethanat që kanë shkaktuar konfliktin, ndan përvojat, mendimet dhe ndjenjat e veta me anëtarët e grupit;
V.8 Bashkëpunon në mënyrë aktive me të gjithë moshatarët (pavarësisht prejardhjes së tyre, aftësive dhe nevojave të veçanta) për arritjen e një qëllimi të përbashkët (projekti/aktiviteti në bazë klase/shkolle apo jashtë saj);

V.9 Përkujdeset për mjedis të shëndoshë në rrethanat në të cilat realizon një aktivitet të caktuar duke i

krijuar vetes dhe pjesëmarrësve të tjerë kushte të përshtatshme të punës (ajrosje, shfrytëzim të dritës, shfrytëzim maksimal të hapësirës, mbajtje të pastërtisë, mbajtja e rregullt e sendeve që e rrethojnë etj.);

Kompetenca qytetare – Qytetar i përgjegjshëm
VI.2 Shpreh, dëgjon dhe respekton mendimin e secilit anëtar dhe bashkërisht vendos për mënyrat e përfundimit të një aktiviteti të përbashkët;
VI.6 Merr pjesë në hartimin e rregullave të lojës, në klasë, në shkollë (p.sh., si propozues rregullash, menaxhues i propozimeve nga të tjerët etj.) dhe argumenton rëndësinë e respektimit të ndonjërës rregull të propozuar në forma të ndryshme të shprehjes, duke parashikuar pasojat e moszbatimit të saj;

VI.7 Identifikon dy e me shumë organizime shoqërore dhe përshkruan (në formë të shkruar apo në ndonjë formë tjetër) mënyrat/mundësitë se si njerëzit e ndryshëm me përvoja të ndryshme mund të organizojnë diçka të përbashkët;


	RNF- Rezultatet e të nxënit të fushës kurrikulare të shkallës që synohen të arrihen përmes  shtjellimit të temës/ve:

	2.1 Praktikon ushtrime themelore nga përmbajtja e atletikës, gjimnastikës dhe sporteve tjera;                                                                                                                     2.2 Interpreton dhe zhvillon lëvizje të ndryshme në lojëra elementare, njeh dhe zbaton disa rregulla të cilat aplikohen në lojëra elementare;



	Tema-t mësimore
	Rezultatet e të nxënit për tema mësimore
RNL
	Njësitë 

mësimore
	Koha e mësimore (orë mësimore)
	Metodologjia  e mësimdhënies
	Metodologjia  e vlerësimit
	Ndërlidhja me lëndë tjera mësimore, me  çështjet ndërkurrikulare 
	Burimet

	Atletikë, gjimnastikë sportive e ritmike
Lojërat sportive 

	- Vrapon në distancë me tempo të ndryshuar;                                        -Luan disa prej lojërave themelore të stafetës me elemente të atletikës;                             -Praktikon ushtrimet e formimit pa rekuizita, me rekuizita dhe me top;                                                          -Ekzekuton  elemente te thjeshta nga gjimnastika sportive të cilat gjejnë zbatim edhe në jetën e përditshme;                  -Demonstron elemente të thjeshta të valleve;                               -Përvetëson lëvizjet teknike në ujë nëpërmjet lojës;
-Përvetëson elementet e teknikës bazë të disa lojërave sportive;                                                   -Dallon rregullat themelore në lojërat e ndryshme sportive;

	1. USHTRIME TRUPORE
2. Vrapim në distanca të ndryshme dhe me tempo të 

                 ndryshuar (Zh) fq.23, 24
3. Vrapim në distanca të ndryshme dhe me tempo të 

                 ndryshuar (U)
4.  Stafeta pa rekuizita dhe me rekuizita (Zh) fq.19, 20, 

                21, 23 
5. Ushtrime me rekuizita - me top (Zh) fq.42,43 
6. Ushtrime me rekuizita - me top (U)
7.  Gjimnastika sportive dhe ritmike (Zh) fq.37

8. Gjimnastika sportive dhe ritmike (U)
9. Valle të thjeshta (Zh)
10. Valle te thjeshta (U)
11. Aktivitete në ujë  (Zh) fq.73 
12.  Lojërat sportive (Zh) fq.44
13.  Basketbolli fq.44

14. Hendbolli fq.51

15. Volejbolli
16. Tenisi 

17. Rregullat në lojëra sportive (Zh) 
	17
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	EKIPI PROFESIONAL:
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	VITI SHKOLLOR:
	2020-2021
	

	
	FUSHA E KURRIKULËS:
	Mësim me zgjedhje
	

	
	LËNDA :
	 Edukimi për shëndet  4
	

	
	KLASA :
	IV
	

	TEMA-T  mësimore:
	  1. Trupi ynë,             2.Faktorët e dobishëm për shëndetin tonë

	RNK- Rezultatet e  të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës që synohen të arrihen përmes shtjellimit të  temës/ve:

	Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit –Komunikues efektiv
 I.1. Lexon me zë drejt një tekst letrar apo joletrar, të palexuar më parë; 
I.3. Dëgjon në mënyrë aktive prezantimin e tjetrit dhe merr pjesë në diskutim duke u paraqitur me të paktën dy ndërhyrje; pyetje, komente apo sqarime për temën e dhënë
Kompetenca e të menduarit – Mendimtar kreativ
II.1. Paraqet për diskutim argumentet për pajtueshmërinë ose kundërshtimin për një mendim e qëndrim të shprehur apo sjellje të manifestuar nga një apo më shumë persona;  II.3. Gjen veçoritë (në njërën nga aspektet:matematikore, të shkencave të natyrës apo të fushave tjera) e një objekti, dukurie apo ngjarjeje të dhënë në detyrë, ndan dhe krahason më pas në grup gjetjet e veta
Kompetenca e të nxënit – Nxënës i suksesshëm
III.4. Ndjek udhëzimet e dhëna në libër apo në material tjetër për të realizuar një veprim/ aktivitet/ detyrë qmin që kërkohet prej tij/saj;
 III.5. Krahason përparimin e vet me përvojën paraprake gjatë kryerjes së një detyre apo një aktiviteti të caktuar;  
Kompetenca për jetë, për punë dhe për mjedis – Kontribues produktiv
IV.2. Përgatit një plan pune për një javë dhe specifikon aktivitetet më me prioritet duke arsyetuar përzgjedhjen e tyre;  
IV.4. Gjen të përbashkëtat dhe ndryshimet ndërmjet ndonjë aktiviteti që bëhet në shkollë me atë në shtëpi, i përshkruan në mënyrë individuale përmes njërës nga format e të shprehurit dhe më pas i diskuton në grup
Kompetenca personale – Individ i shëndoshë 

V.3. Përgatit një listë (me njërën nga format e shprehjes, shkrim vizatim etj.) me ushqime të cilat i konsumon familja duke i renditur ato sipas kalorisë dhe më pas  i klasifikon në ushqime të shëndetshme dhe më pak të shëndetshme; 
V.4. Tregon mënyrën e shfrytëzimit dhe të menaxhimit të kohës së lirë në të mirë të shëndetit dhe mirëqenies së vet, ndan përvojat me të tjerët;  
Kompetenca qytetare – Qytetar i përgjegjshëm
VI.2. Shpreh, dëgjon dhe respekton mendimin e secilit anëtar dhe bashkërisht vendos për mënyrat e përfundimit të një aktiviteti të përbashkët; 
VI.3. Arsyeton nevojën e zbatimit të rregullave në lojë, në klasë/shkollë, në rrugë apo në familje dhe paraqet pasojat e moszbatimit të ndonjë rregulle në shembullin e caktuar;

	RNF- Rezultatet e të nxënit të fushës kurrikulare të shkallës që synohen të arrihen përmes  shtjellimit të temës/ve:

	1.1. 1.1Përdor format më komplekse të gjuhës për të komunikuar me të tjerët për përmbajtjen e teksteve dhe qëllimin e teksteve 
1.2. 2.2. Pyet dhe u përgjigjet pyetjeve për tekste të caktuara.  
1.3. 4.1. Përdor përvojat personale që lidhen me shqetësimet, me interesat dhe me vetbesimin e tij nëpërmjet bisedave dhe diskutimeve; 
1.4. 7.3. Bashkëpunon; 

	Tema-t mësimore
	Rezultatet e të nxënit për tema mësimore
RNL
	Njësitë 

mësimore
	Koha e mësimore (orë mësimore)
	Metodologjia  e mësimdhënies
	Metodologjia  e vlerësimit
	Ndërlidhja me lëndë tjera mësimore, me  çështjet ndërkurrikulare 
	Burimet

	Trupi ynë

Faktorët e dobishëm 

për shëndetin tonë
	Dallon organet vitale të trupit tonë

-Tregon për rolin e zemrës dhe të mushkërive në shëndetin tonë

-Përshkruan punën e zemrës dhe të mushkërive

-Ilustron me vizatim këto dy organe

-Njeh faktorët e dobishëm për këto organe në veçanti, dhe organizmin tonë në tërësi

-Flet për rëndësinë e fjalës së mirë në funksionimin e mirë të zemrës

-Dallon ushqimin e mirë dhe të shëndetshëm

-Përshkruan rëndësinë e punës dhe të pushimit
	1.Njohja me lëndën dhe 

   materialin e punës

2. Zemra, f.4-zhv.

4.Zemra, f.4- ush.

5.Mushkëritë, f.5-zh.

6.Mushkëritë, f.5-ush.

7.Faktorët e dobishëm për 

   shëndetin tonë, f.6, - zhv.

8.Faktorët e dobishëm për 

   shëndetin tonë, f. 7-zhv.

9.Përsëritje e njësive të mësuara

10. Fjala e mirë, f.8-zhv.

11. Fjala e mirë, f.9-ush.                   

12.Ushqimi i mirë, f.10-zhv.

13.Ushqimi i mirë, f.11-zhv.

14.Puna, f.12-zhv.

15.Puna, f.12-ush.                   

16.Pushimi,f.13-zhv.

17.Pushimi, f.13-ush.

18.Përsëritje e njësive të mësuara    
	18 orë
	 Metodologjitë:

*Mësimdhënia 

dhe të nxënit me

nx. në qendër dhe 

gjithpërfshirja

*Mësimdhënia 

dhe të nxënit e 

bazuar në arri-

tjen e kompete.

*Mësimdhënia

 dhe të nxënit e

integruar

*Mësimdhënia

 dhe të nxënit e

diferencuar

Metodat :

Ilustrimit 

Demonstrimit

Bashkëbisedimit

Modelimit 

Teknikat :

Stuhi mendimesh

Punë e drejtuar

Rrjeti i diskutimit

Të nxënit në  

bashkëpunim

Ngjyrat e smaforit

Loja “Enigma”

Diagram i Venit

Kllaster

Shkrim i lirë
	Vlerësimi i

vazhdueshëm

*Vlerësimi

formativ 

përmes:

-vëzhgimit

-pjesmarrjes 

në aktivitete

Instrumentet :

Lista e kontrollit

Protofolio

	Gjuhët dhe

komunikimi

Artet 

Shoqëria dhe mjedisi

Jeta dhe puna

Çështjet 

ndërkurrikulare  

dhe situata jetësore

-Arsimi për zhvillim të

 qëndrueshëm

-Edukimi për 

qytetari

demokratike


	Edukimi

 për 

shëndet 4



	EKIPI PROFESIONAL:
	


                             SQARIM

· (Zh) – zhvillim

· (P) – përsëritje

· (U) – ushtrime

·  (A) – analizë
· (K) – këndim i këngës

                            VĒMENDJE!

              Orët e theksuara me ngjyrë të zezë janë orë të cilat nuk janë planifikuar për xhirim. Mësimdhënësi, në 

             klasë apo gjatë mësimit përmes platformave të ndryshme, i zhvillon ato orë sipas nevojës për përsëritje,  

             përforcim, vlerësim etj.
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